
 
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

 

 

 

 

 

 

 

 
项目名称:   北京市大兴区第一职业学校燃煤锅炉改造工程     

建设单位(盖章):     北京市大兴区第一职业学校            

 

 

 

 

 

 

编制日期  2015年 06月 



 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

项目编号：Ⅰ-20150522-08054 

评价单位：北京欣国环环境技术发展有限公司 

法 人 代 表：穆锦珲 

项 目 名 称：北京市大兴区第一职业学校燃煤锅炉改造工程 

项目负责人：王爱枝 
[...]
为减少施工噪声对环境的影响，建设单位应采取必要的降噪措施: 

（1）降低人为噪声 

施工阶段 运输内容 车辆类型 声级dB（A） 
装修阶段 装修材料及设备 轻型载重卡车 75 



37 

① 按规定操作机械设备； 

② 尽量少用哨子、钟、笛等指挥作业； 

③ 模板、支架拆卸过程中，遵守作业规定，减少碰撞噪声。 

（2）减少交通噪声  

① 尽量减少夜间运输量； 

② 减少与杜绝鸣笛； 

③ 对运输车辆定期维护、保养。 

（3）避免夜间施工 

避免夜间施工，如特殊情况需要夜间施工时，施工时间应提前告知周围居民，协调

好与居民的关系。 

本项目拆除现有锅炉及安装新燃气锅炉等施工过程大多在原锅炉房内部操作，经过

房屋隔声后声级约为 90dB（A），再经距离衰减后到达最近敏感点教学楼（约 25m）噪

声值约为 51.1dB（A），因此在严格采取上述措施后，本项目施工噪声对周围环境影响

较小。 

4、施工固体废物 

施工期固体废物主要为施工拆除废料、建筑垃圾和施工人员生活垃圾。本项目是在

锅炉房院内施工，由于建设规模较小，施工人员生活垃圾可以集中收集，由环卫部门定

期清运；建筑垃圾运至临时的弃渣场存放，并委托相关单位及时清运。 

综上所述，施工期的环境影响是短期的，建设项目施工阶段完成后，对周边的影响

即可消除，因此应加强对施工现场的管理，严格遵守《北京市建筑工程施工现场管理》

和《绿色施工管理规程》的有关规定，采取有效的防护措施，最大限度地减少施工期间

对周围环境的影响。 

  

 

 

 

 

 

 



38 

营运期环境影响分析： 

1、大气环境影响 

① 源强分析 

本工程运营期废气主要为燃气锅炉烟囱排气，根据《环境影响评价技术导则  大气

环境》（HJ 2.2-2008），采用估算模式对营运期烟囱排放的主要污染物的大气环境影响

进行预测。本次预测选择 4.2MW 燃气锅炉，锅炉烟囱预测参数见表 34。 

表34  燃气锅炉排气筒污染物排放源强 

污染源 污染物 
源强 
性质 

排放参数 空气质量 
标准值 

（mg/m3） 排气筒 
源强 

（kg/h） 
烟气量 
（m3/s） 

锅炉 
SO2 

点源 15m（高）/0.6m（直径）/120℃ 
0.085 

2.76 
0.5 

NOx 0.278 0.2 

② 估算预测 

根据《环境影响评价技术导则—大气环境》（HJ2.2-2008）中的规定，选择正常排

放的主要污染物及排放参数，采用估算模式（SCREEN3 模型）计算各污染物在简单平

坦地形、全气象组合情况条件下的最大影响程度和最远影响范围，估算结果见下表。 

表35  燃气锅炉排气筒污染物排放源强 

项目 
距离 
（m） 

NOx SO2 
排放浓度 
（mg/m3） 

占标率 
（%） 

排放浓度 
（mg/m3） 

占标率 
（%） 

10 0 0 8.24×10-21 0 
100 0.01981 9.90 0.001753 0.35 
104 0.01982 9.91 0.001758 0.35 
200 0.01812 9.06 0.001605 0.32 
300 0.0152 7.60 0.001333 0.27 
400 0.01294 6.47 0.00114 0.23 
500 0.01418 7.09 0.001238 0.25 
600 0.01402 7.01 0.001217 0.24 
700 0.01321 6.61 0.001142 0.23 
800 0.01219 6.09 0.001051 0.21 
900 0.01116 5.58 0.000961 0.19 
1000 0.01021 5.11 0.000877 0.18 

从估算结果可知，本工程锅炉污染物 SO2 和 NOx的最大落地浓度分别为 1.76×10-3 

mg/m3和 1.98×10-2 mg/m3，占标率分别为 0.35%和 9.91%，最大落地浓度出现距离均为

104m，该区域敏感目标为项目西南侧教学楼。 



39 

根据预测结果，大气污染物最大落地浓度较小，对周围环境影响较小。此外，相对

于现状燃煤锅炉各项污染物产生量均有所降低，将大大减少区域 SO2、NOx和烟尘的排

放量，对周围大气环境起到明显改善作用。 

③ 低氮燃烧器原理 

低氮燃烧技术又称为燃料分级或炉内还原技术，它是降低 NOx 排放的诸多炉内方

法中最有效的措施之一。低氮燃烧技术将 80%-85%的燃料送入主燃区在空气过量系数

α>１的条件下燃烧，其余 15%-20%的燃料作为还原剂在主燃烧器的上部某一合适位置

喷入形成再燃区，再燃区空气过量系数 α<１，再燃区不仅使已经生成的 NOx 得到还原，

同时还抑制了新的 NOx 的生成，可进一步降低 NOx 的排放浓度。再燃区上方布置燃尽

风以形成燃尽区，保证再燃区出口的未完全燃烧产物燃尽。同其他低 NOx 燃烧技术比

较，再燃低 NOx 燃烧技术可以大幅度降低 NOx 排放，一般情况下可以使 NOx 排放浓

度降低 50%以上，本项目脱氮效率按 50%计算。 

因此，本项目在燃气锅炉选型时选用具备低氮燃烧技术的锅炉，可以进一步降低本

项目锅炉废气氮氧化物排放浓度，减少氮氧化物对大气环境的影响，  

④ 烟囱高度合理性分析 

根据《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）和北京市《锅炉大气污染物排

放标准》(DB 11/139-2007)中，关于对燃气锅炉烟囱最低高度要求： 

（1）锅炉额定容量在 0.7MW 以上的烟囱高度不得低于 15m； 

（2）燃气锅炉烟囱高度应按批准的环境影响报告书（表）要求确定，且不得低于

8m； 

（3）新建烟囱周围半径 200m 距离内有建筑物时，其烟囱应高出最高建筑物 3m 以

上。 

本工程设计烟囱高度为 15m，高出周围 200m 范围内最高建筑物 3m 以上。根据环

境大气影响预测结果，本工程锅炉污染物 SO2和 NOx的最大落地浓度分别为 1.76×10-3 

mg/m3和 1.98×10-2 mg/m3，占标率分别为 0.35%和 9.91%，最大落地浓度出现距离均为

104m。符合《环境空气质量标准》（GB 3095-2012）二级标准要求。因此，烟囱产生的

烟气不会对周围高层建筑产生明显影响，烟囱高度合理。 

2、地表水环境影响 

本项目锅炉废水主要包括锅炉排污水，根据工程分析的结果，项目运营期锅炉房排



40 

水量约为 1236.7t/a。锅炉房排放的污水经项目东侧降温排污池（容积 15m3）处理后进

入市政污水管线，最终排入天堂河污水处理厂，排水水质为 COD：20mg/L、BOD5：

1:mg/L、SS：110mg/L、TDS：1400mg/L，满足北京市地方标准《水污染物综合排放标

准》(DB11/307－2013)中表 3“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”的要求，

对环境影响较小。 

大兴区天堂河污水处理厂位于大兴新城南侧北臧村镇，规划设计总规模 8 万立方米

/日，其中一期工程建设规模为 4 万立方米/日。工程于 2009 年 2 月开始试运行。服务流

域主要是大兴新城京山铁路以西地区，规划服务面积 24.69 平方公里，服务人口 15.82

万人。其主要建筑物有粗格栅、细格栅、污水提升泵房、旋流沉砂池、综合楼、变配电

间、生化池、二沉池、污泥贮池、污泥脱水间、紫外消毒渠、生物除臭滤池等处理设施，

处理后污水排放标准达到一级 B。 

本项目周边市政设施较为完善，符合大兴区天堂河污水处理厂的接管条件。本项目

合计污水排放量为 1236.7m3/a （约 10.05m3/d），大兴区天堂河污水处理厂处理容量可

以满足本项目的处理要求。 

3、地下水环境影响 

本项目位于大兴区集中式饮用水水源保护区二级保护区范围。 

本工程在运营期，可能对地下水水质造成影响的因素主要有有供热管网泄漏（即供

暖热网的各种附件如阀门、补偿器等的跑冒滴漏等）和降温排污池的渗漏。项目职工生

活污水依托校区污水管网随之进入市政污水管网，校区内污水管网因泄漏等原因对地下

水造成的影响本次评价不予分析。 

本工程针对供热管网应在对应点位作防漏处理，运营期间加强管理维护，减少跑冒

滴漏现象出现，且由于管网泄漏水均为自来水，因此对地下水的影响很小；本项目锅炉

排放废水主要含钙、镁离子，进入锅炉房用地东侧的降温排污池，项目降温排污池底部

全部采用水泥混凝土材质进行硬化防渗处理，防渗系数达到 1.0×10-7cm/s，基本不会出

现渗漏现象。 

综上所述，本项目对地下水造成的影响很小，符合《大兴区集中式饮用水水源保护

区划定文件》（京政函[2015]15 号）及《北京市水污染物防治条例》（北京市人民代表

大会常务委员会公告 11 号）中规定的要求。 

4、声环境影响 



41 

本次清洁能源改造工程是在替代现有燃煤锅炉的基础上，在现有锅炉房内新增燃气

锅炉。由于声环境监测时已过采暖季，现状燃煤锅炉房处于未运行状态，即声环境现状

值不包含燃煤锅炉及其他原有噪声源的贡献值。 

（1）预测模式 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2009）的技术要求，本评价采取

导则上预测方法。 

根据本项目声源性质以及预测点与声源之间的距离等情况，项目各点声源单独作用

在预测点时产生的 A 声级（ L Ai）可按以下公式近似计算： 

   A i 0
0

L 20lgi A

r
r L r

r

 
   

 
 

式中：LAi（r）—声源在预测点 r 处产生的 A 声级，dB(A)； 

LAi（r0）—声源在参照点 r0 处产生的 A 声级，dB(A)。 

各声源单独作用在预测点 A 声级（ L Ai）的叠加公式为： 

Ai
10

1
10lg 10

Ln

i

L


 
  

 
总

 

式中：L总—多声源在预测点噪声级的叠加值，即贡献值，dB(A)； 

L Ai—声源在预测点产生的 A 声级，dB(A)。 

（2）噪声预测结果 

依据上述模式，使室内转换为室外声源，并与其它室外声源叠加进行计算，将声传

播过程中的距离衰减、空气吸收衰减和屏障衰减等因子不计算在内，得出贡献值。 

根据锅炉房主要设备的平面布置及噪声特性，本项目厂界外 1m 的噪声预测结果见

表 36，敏感点预测结果见表 37。 

                       表 36  厂界噪声预测结果          单位： dB(A) 

类别 名  称 背景值 
贡献值 标准 达标情况 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 

锅炉房 
厂界 

东厂界外1m处 53.55 40.90 38.46 55 45 达标 达标 
南厂界外1m处 54.65 41.20 28.00 55 45 达标 达标 
西厂界外1m处 54.15 40.20 31.10 55 45 达标 达标 
北厂界外1m处 53.30 40.35 22.43 55 45 达标 达标 

                    表 37  本工程周边敏感点噪声值预测表        单位：dB(A) 

名称 背景值 
贡献值 预测值 标准值 达标情况 

昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间 



42 

教学楼外1m处 54.45 41.00 21.35 54.45 41.05 55 45 达标 达标 
后辛庄村 
第二排 54.80 43.70 9.41 54.80 43.70 55 45 达标 达标 

（3）锅炉房噪声影响预测结论 

由表 36 和表 37 可知，本工程各种设备经过基础减振、安装消声器和锅炉房室内隔

声等后声源强度减小，再经过距离衰减后，预测结果如下： 

项目四周各厂界昼、夜间贡献值均可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 1 类标准限值。 

经预测，锅炉房西南侧约 25m 处的教学楼和北侧约 140m 处的后辛庄村昼、夜间噪

声叠加值均可以满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）1 类标准限值要求，并且由

于教学楼夜间不上课，因此，锅炉房噪声对敏感点基本无影响。 

5、固体废物影响 

本工程产生的固体废物主要是生活垃圾，产生量约为 1.35t/a，由校区环卫部门统一

收集处置。 

另外还会产生少量废离子交换树脂，产生量约为 0.3t/a，由生产厂家进行回收再生。

更换离子交换树脂由生产厂家负责，更换完毕后直接将废离子交换树脂带回生产厂家，

本工程不设暂存地。 

6、污染物削减 

本工程建成后将取代现有燃煤锅炉，大大减少全厂 SO2、NOx和烟尘的排放量，改

善区域环境。本工程建设完成后全厂将减少污染物排放量 SO2：0.99t/a、NOx：7.998t/a、

烟尘：0.24t/a。 

7、环境风险分析 

（1）风险识别 

① 物质危险性识别 

本项目燃气锅炉使用的天然气的主要成分及性质见表 38。 

表38  天然气主要组分的基本性质 

组分项目 
甲烷 乙烷 丙烷 其他烃类 
CH4 C2H6 C3H8 C2-C6 

组成（V％） 96.12 1.21 0.4 0.23 
密度（kg/m3） 0.72 1.36 2.01 3.45 

爆炸下限（V％） 5.3 2.9 2.1 1.4 
爆炸上限（V％） 15.4 13.0 9.5 8.3 



43 

自燃点(℃) 645 530 510 — 
理论燃烧温度(℃) 1830 2020 2043 — 

最大火焰传播速度（m/s） 0.67 0.86 0.82 — 

由表 37 可知，天然气爆炸下限浓度值较低，爆炸范围较宽，天然气事故外泄爆炸

危险性较大。天然气主要成分为甲烷，甲烷的理化性质如下： 

外观与性状：无色无臭气体。 

主要用途：用作燃料和用于炭黑、氢、乙炔、甲醛等的制造。 

健康危害：甲烷对人基本无毒，但浓度过高时，使空气中氧含量明显降低，使人窒